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INFORME EJECUTIVO DE GESTION
HIDROPACIFICO SA ESP

ANALISIS 2012

1. DESCRIPCION DE LA EMPRESA

TIPO DE SOCIEDAD SOCIEDAD ANONIMA
RAZON SOCIAL HIDROPACIFICO SA ESP
SIGLA HIDROPACIFICO SA ESP

AREA DE PRESTACION BUENAVENTURA — VALLE DEL CAUCA

SERVICIOS PRESTADOS ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

DURACION VEINTE (20) ANOS

INICIO DE OPERACIONES | INICIO DE OPERACIONES 1 DE ENERO DE 2002

TIPO DE CONTRATO Y CONTRATO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO

OBJETO SUSCRITO CON LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO
Y ALCANTARILLADO DE BUENAVENTURA

FECHA DE | DICIEMBRE 17 DE 2001

CONSTITUCION

NOMBRE DEL GERENTE GUSTAVO ADOLFO DUQUE

NOMBRE DEL AEGR COLOMBIAN CONSULTING GRUOP
INTERNATIONAL SA.

NOMBRE DEL REVISOR No hay reporte en el RUPS ni en los estados financieros de esta
FISCAL informacioén

ESTADO DE LA De la vigencia 2011 el Municipio se encuentra certificado
CERTIFICACION DEL
MUNICIPIO EN SGP

Fuente: SUI
2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS
2.1 Distribucién de personal
La empresa no ha reportado al 16/abr/13 la informacién de personal del 2012.

Para el 2011, se tenian reportados 150 empleados, contratados de manera directa y 10
aprendices del SENA, la antigiedad promedio de los empleados es de 10 afios.

El nidmero de empleados respecto el total de suscriptores para los servicios de acueducto y
alcantarillado gener6 un indice de 2.14 empleados por cada 1.000 suscriptores, el cual se
encuentra en el promedio comparado con Empresas con similar nimero de suscriptores.

2.2 ASPECTOS FINANCIEROS

La empresa report6 los estados financieros del 2012, y en consulta efectuada al 27 de abril de
2013 se verifico que no se reportaron las notas y la aprobacion.
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2.2.1 Estado de Resultados

ESTADOS FINANCIEROS BASICOS
ESTADO DE RESULTADOS
Vari Vari

et o % it o |on| ™ | w | w
4/Ingresos Operacionales 13.283.558.879 100,00% 12.283.571.056| 100,00%  -7,53% 11.874.307.600{ 100,00% -3,33%:
432LiServicio de Acueducto 9.249.176.960 69,63% 9.028.702.076  73,50%|  -2,38% 8.019.056.829]  67,53%]  -11,18%
4322 Senvicio de Alcantarilado 4430441197 33,35% 4163342337 33,89%  -6,03% 4,056.356.222] 34,16% 257

4323 Servicio de Aseo 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Otros Ingresos Operacionales -396.059.278 -2,98%, -908.473.357)  -7,40%| 129,38% -201.105.451)  -1,69%;  -77,86%
6! Costo de Ventas y Operacion 10.001,256.807 75,29% 9.547.399.877|  77,72%|  -4,54% 9.658.172.435  81,34% 116%
Utilidad Bruta 3.282.302.072 24,71% 2.736.171.179| 22,28%| -16,64% 2.216.135.165 18,66%:  -19,019
3|Gastos operacionales 1.972.085.115 14,85% 1.663.146.246)  13,54%| -15,67% 1.663.274.857,  14,01%; 0,01%
5101} Gastos de personal 642.239.183 4,83% 538554219 438% -16,14% 536.51904  452% g3

:m:;’:;z'nzg"tamie”t"sf depreciaciones y -8.221.453 -0,21% 30.899.863  0,25% -209,49% 1.087.719.696  9,16%
3420,14%
Utilidad Operacional 1.310.216.957 9,86% 1.073.024.933|  8,74%| -18,10% 552.860.308| 4,66% 4848
480tros ingresos 10.818.701 0,08% 6.667.379|  0,05% -38,37% 188.862.679  1,59%]  o73264%
58i0tros gastos 1.049.450.325 7,90% 700976.790]  5,78% -32,35% L723.589.30L  1451%  14276%
5801iGasto de Intereses 106.023.253 0,80% 145,561,160 1,19%]  37,29% 69.828.655  0,59%|  .5203%
Utilidad antes de Impuestos 165.562.080 1,25% 24.154.362  1,82%| 3539%|  -1.051.655.059 -8,86%: 56917
531301 1mpuesto de renta 53,000,000 0,40% 107.301.683|  0,87%] 102,46% 0 0.00% -10000%
Utilidad Neta 112.562.080 1% 116.852.679 1% 4%  -1.051.655.059)  -9%:  io00

Fuente. SUI

La empresa gener6 en los afios 2010 y 2011 utilidades $de 112.5 y $4116.2 millones de pesos,
y en el 2012 generé pérdidas por $1.051,66 millones de pesos, representando estas uUltimas el
-30.24% del patrimonio y el 26.29% del capital social, lo cual no indica causal de liquidacion.
Estas pérdidas del 2012 estan influenciadas por la disminucién de los ingresos operacionales
en los 3 dltimos afios como se observa en el cuadro, situaciéon que atribuye la empresa
principalmente a la baja ejecucion de las inversiones entregadas al Operador, las cuales estan
a cargo de la SOCIEDAD DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BUENAVENTURA ESP.
Las pérdidas del 2012 también estan influenciadas por el aumento de los otros gastos, los
cuales pasaron de $709,9 millones de pesos a $1.723,55 millones de pesos del 2010 al 2011,
siendo estos ultimos el reflejo de los gastos extraordinarios por concepto de pérdida en baja de
otros activos (subcuenta 581035) por un monto de $836,39 millones de pesos; y ajustes de
ejercicios anteriores (grupo 5815) por un monto de $771,36 millones de pesos. La subcuenta
581034 aumentd el 75,3% y el grupo 5815 aument6 el 4.101%. Es necesario que la empresa
explique con mayor detalle estas variaciones.

Se presentaron como se comentd anteriormente pérdidas de $1.051,66 millones de pesos, que
estuvieron influenciadas por el aumento de los gastos extraordinarios y los ajustes de ejercicios
anteriores, correspondiendo los primeros a $859,48 millones de pesos y los segundos a
$771.36 millones de pesos.

El margen operacional es superior al 100% en el 2012, al arrojar el 108%, presentando
desmejoramiento respecto a los afios 2010 y 2011 cuando presentd margenes del 99% para
cada afio. Al ser superior al 100% indica que los ingresos no cubren suficientemente los costos
y gastos de la empresa en el 2012.

Los costos operacionales han mantenido un comportamiento constante al no presentar
crecimientos importantes, pues en el periodo 2010 a 2011 disminuyeron el 4.54% y en el
periodo 2011 a 2012 aumentaron el 1.16%.
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2.2.2 Balance General

BALANCE GENERAL
Variac Variac
2010 % 2011 % 10-11 2012 % 1-12
1 Activo 12,732.972.212 100,00% 9.543.582.928| 100,00% | -25,05% 7.694.114.754| 100,00% -19,38%
u Efectivo 273.237.148 2,15% 188.442.378|  1,97%]| -31,03% 147.290.119]  1,91% -21,849
12|Inversiones CP 1.905.277 0,01% 1.922.347)  0,02%| 0,90% 2.067.606]  0,03% 7,569
14/Deudores 9.024.463.645 70,87% 7.202.911.682| 75,47%]| -20,18% 6.067.823.388| 78,86% 15,769
1408|Deudores Servicios Publicos 4.766.949.669 37,44% 4.691.016.689| 49,15%| -1,59% 3.758.438.060; 48,85% 419,889
140802|Deudores Servicio de Acueducto 2.917.030.619 22,91% 2.617.610.174| 27,43%| -10,26% 2.825.594.180] 36,72% 7,95%
140803|Deudores Servicio de Alcantarillado 1.849.919.050 14,53% 2.073.406.515| 21,73%|  12,08% 932.843.880] 12,12% 55,019%
140804|Deudores Servicio de Aseo 0 0,00% 0 0,00% 0, 0,00%
Otros deudores servicios 0 0,00% 0/ 0,00% 0i 0,00%
1480|Provision Cartera -981.967.668 -7,711% -981.967.668| -10,29%|  0,00% -981.967.668| -12,76% 0,00%
148020[Provision Acueducto -821.450.920 -6,45% -821.450.920, -8,61% 0,00% -821.450.920| -10,68% 0,00%
148021 |Provision Alcantarillado -160.516.748 -1,26% -160.516.748)  -1,68% 0,00% -160.516.748] -2,09% 0,00%
148022|Provision Aseo 0 0,00% 0/  0,00% 0  0,00%
Otras Provisiones 0 0,00% 0f  0,00% 0i 0,00%
151nventarios -660.934.172 -5,19% -660.934.172,  -6,93% 0,00% -660.934.172  -8,59% 0,00%
Otros Activos CP 1.123.844.436 8,83% 1.206.466.475| 34,01%] 7,35% 1.020.965.506] 13,27% -15,38%
1|Total Activo Corriente 9.762.516.334 76,67% 7.938.808.710, 83,18%; -18,68% 6.577.212.447; 85,48% -17,15%
12|Inversiones LP 0 0,00% 0f  0,00% 0f 0,00%
14|Deudores 0 0,00% 0/ 0,00% 0/ 0,00%
16| Propiedad, Planta y Equipo Neto 353.484.755 2,78% 314.731.402)  3,30%] -10,96% 258.803.847,  3,36% 47,779
1685|Depreciacion Acumulada -834.255.538 -6,55% -924.012.797{  -9,68%; 10,76% -1.013.043.530{ -13,17% 9,649
1999 Valorizaciones 0 0,00% 0/ 0,00% 0 0,00%

Otros Activos LP 2.616.971.123 20,55% 1.290.042.816 13,52%] -50,70% 858.098.460] 11,15% 33,48
1|Total Activo LP 2.970.455.878 23,33% 1.604.774.218| 16,82% -45,98% 1.116.902.307. 14,52% -3040%
1|Total Activos 12.732.972.212[ 100,00% 9.543.582.928  100,00%  -25,05% 7.694.114.754, 100,00% -19,38%t

Fuente. SUI
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BALANCE GENERAL
2010 % 2011 % ‘f;":: 2012 % ‘ﬁ":;
2|Total Pasivos 7.852.120.150 100,00% 4.883.696.291| 100,00% | -37,80% 4,216.870.587; 100,00% -13,65%
22|0peraciones de Credito Publico 0 0,00% 0 0,00% 0i  0,00%
23{Obligaciones Financieras CP 957.689.370 12,20% 316.865.752|  6,49%| -66,91% 28.099.922;  0,67% -91,13%
2301 [{administracion de liquidez 0 0,00%: 0 0,00% 0 0,00%
2302/financiamiento intemo 957.689.370 12,20% 316.865.752 6,49%| -66,91% 28.099.922{  0,67% 91,13
2304{financiamiento extemo 0 0,00% 0 0,00% 0i  0,00%:
2315(fondos adquiridos con compromiso de recompra 0 0,00%! 0 0,00%! 0 0,00%!
2320/intereses administracion de liquidez 0 0,00% 0 0,00% 0f  0,00%
2300(intereses, comisiones y otros gastos de financiamien 0 0,00% 0 0,00% 0r  0,00%;
2303intereses fondos adquiridos con compromiso de recol 0 0,00% 0 0,00% 0f  0,00%
2324{intereses, comisiones y otros gastos de financiamiert 0 0,00% 0 0,00% 0i  0,00%:
24|Cuentas por pagar 3.711.794.628 47,27% 3.613.232.622| 73,99% -2,66% 3.335.022.611; 79,09% -7,70%
2401/adquisicion de bienes y servicios nales 1.893.840.846, 24,12% 1.892.944.546|  38,76%| -0,05% 2.226.637.776;  52,80% 17,63%
2ap5|acreedores 1.499.815.601 19,10% 1.376.444.077|  28,18%| -8,23% 967.078.377  22,93%| 99,740
243p|retencion en la fuente e impuesto de timbre 54.942.295 0,70% 33.714.107, 0,69%| -38,64% 42.376.492;  1,00% 25,60%)
2437|retencion de impuesto de ind.y cio por pagar ica 2.748.235 0,03% 4,087.531 0,08%, 48,73% 4.721.685, 0,11% 15,519
2440|Impuestos por Pagar 86.447.651 1,10%; 202.042.361 4,14%| 133,72% 65.073.281 1,54%; -67,79%
2445/impuesto al valor agregado iva 0 0,00% 0 0,00% 2.135.000 0,05%
24501avances y anticipos recibidos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
24551depositos recibidos de terceros en garantia 0 0,00% 0 0,00%! 0 0,00%
24901otras cuentas por pagar 174.000.000 2,22% 104.000.000 2,13%| -40,23% 27.000.000{  0,64%: -74,04%
2510bligaciones Laborales 251.278.961 3,20% 224.807.409|  4,60%] -10,53% 245.522.307,  5,82% 9,21%
26/0tros bonos y titulos emitidos 0 0,00% 0/  0,00% 0{ 0,00%
27|Pasivos estimados 516.822.087, 6,58% 548.717.497| 11,24%| 6,17% 441.415.814] 10,47% -19,55%
Otros pasivos CP 2.152.615.951 27,41% -495.896.151| -10,15%-123,04% -114.384.914] -2,71% -76,93%
2{Total Pasivo Corriente 7.590.200.997 96,66% 4.207.727.129, 86,16%  -44,56% 3.935.675.740; 93,33% 6,4
22|Operaciones de Credito Publico LP 0 0,00% 0  0,00% 0i 0,00%
23/Obligaciones Financieras LP 261.919.153 3,34% 2.500.000,  0,05%] -99,05% 0i  0,00%; .100,00%
24/Cuentas por pagar 0 0,00% 673.469.162| 13,79% 281.194.847)  6,67% 58,250
25(0blligaciones Laborales LP 0 0,00% 0 0,00% 0i 0,00%
26/0tros bonos y titulos emitidos 0 0,00% 0 0,00% 0; 0,00%
27/Pasivos estimados 0 0,00% 0  0,00% 0{ 0,00%
Otros Pasivos LP 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
2|Total Pasivo LP 261.919.153 3,34% 675.969.162| 13,84%/ 158,08% 281.194.847.  6,67% -58,40%
2| Total Pasivos 7.852.120.150. 100,00% 4.883.696.291| 100,00%  -37,80% 4.216.870.587: 100,00% 13,65
BALANCE GENERAL
Variac Variac
2010 % 2011 % 10-11 2012 % 11-12
3904|Capital Social 4.000.000.000 81,95% 4.000.000.000 85,84%  0,00% 4.000.000.000; 115,03% 0,00%
3208|Capital Fiscal 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
3210|Prima en colocacion de acciones 0 0,00% 0 0i 0,00%
3215/Reservas 250.577.545 5,13% 51.141.521]  1,10%| -79,59% 62.826.789!  1,81% 22,850
3905|Utilidades Retenidas 0 0,00% 0f 0,00% 0; 0,00%
3230|Utilidad Ejercicio 112.562.080 2,31% 116.852.679|  2,51%| 3,81% -1.051.655.059; -30,24% | 999,98y
335/Superavit por donaciones 0 0,00% 0f 0,00% 0i 0,00%
3240|Valorizaciones 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
3p43(Superavit Met Partic Patrim 0 0,00% 0f 0,00% 0; 0,00%
3p45/Revalorizacion del Patrimonio 517.712.437 10,61% 491.892.437|  10,56% -4,99% 466.072.437; 13,40% 5,250
3| Total Patrimonio 4.880.852.062. 100,00% 4.659.886.637| 100,00% -4,53% 3.477.244.167; 100,00% -25,38
Total Pasivo + Patrimonio 12.732.972.212 100,00% 9.543.582.928| 100,00%| -25,05% 7.694.114.754 100,00% -19,38“/:4
Fuente. SUI

Los activos de la empresa ascienden a $7.694.114.754 los cuales disminuyeron el 19.38%
respecto al 2011, los pasivos ascendieron a $ 4.216.870.587 los cuales disminuyeron el
13.65% respecto a 2011, y el patrimonio asciende a $3.477.244.167 el cual disminuy6 el
25.38% respecto al 2011.

La estructura financiera caracteristica de la empresa es el financiamiento con terceros, siendo
del 61.7% en el 2010, 51.2% en el 2011 y 54.8% en el 2012, de tal forma que el financiamiento
con recursos propios (patrimonio) representa el 38,3%, 48,8% y 45,2% para cada afio
respectivamente.
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Los activos corrientes representan el 85.48% del total, y los no corrientes el 14.52% para el
2012, comportamiento similar para los 2 afios anteriores. Los pasivos corrientes representan el
93.33% y los no corrientes el 6.67%.

En los activos la cuenta con mayor participacién son los deudores con el 78.86%(los cuales en
su totalidad corresponden al corriente), y en los pasivos las cuentas por pagar tienen el 79.09%
de participacion, siendo el grupo con mayor participacion dentro de las cuentas por pagar la
adquisicion de bienes y servicios con el 66,77%, correspondiendo su mayoria a la subcuenta
210101 de bhienes y servicios, sin contar con un mayor detalle de esta Ultima.

En los pasivos la cuenta con mayor participacién son las cuentas por pagar que representan el
79.09% del total estando clasificadas un 91,5% en cuentas por pagar corrientes y 8.43% en no
corrientes, es decir deudas exigibles a corto plazo. Histéricamente la empresa muestra cuentas
por pagar como el rubro mas representativo en los pasivos, siendo del 47.27% en el 2010,
73.99% en el 2011 y 79.09% en el 2012.

Patrimonio

Como se indicé se registran pérdidas en el patrimonio que representan el -30.24% del total con
una disminucién del 999.98% respecto al 2011, y representan el 26.29% del capital social. Sin
embargo, se establece una alerta de esta situacién para generar acciones en la empresa al
respecto.

2.2.4 Revisor Fiscal

No ha sido remitido el informe del Revisor Fiscal a la SSPD, asi como la aprobacion de los
estados financieros, informacion que debe ser reportada al SUI de manera inmediata

2.3 ANALISIS DE INVERSIONES

Con la suscripcion del Otrosi No. 6 la empresa se compromete a realizar reposiciones hasta por
un monto de $250.000.000 anual en pesos de 2011 para reponer tramos de redes de
alcantarillado y sumideros durante el periodo 2012 — 2021.

Al suscribirse el acuerdo de mejoramiento se indico la participacion de la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BUENAVENTURA ESP, teniendo en cuenta que en el
marco del contrato de operacion que rige a HIDROPACIFICO SA ESP, las inversiones estan a
cargo de la SAAB, y se manifiestan durante el seguimiento al acuerdo de mejoramiento
dificultades que no han permitido la ejecucién de las inversiones y su respectiva entrega al
Operador HIDROPACIFICO SA ESP, afectando el cumplimiento de los indicadores previstos en
el contrato de operacién. Adicionalmente, se han presentado en el 2012 eventos invernales que
han afectado la prestacién del servicio (continuidad) por los altos niveles de turbidez.

Conforme lo definido en el contrato de operacion, la empresa Hidropacifico S.A tiene la
obligacién de presentar cada cinco afios el plan de obras e inversiones que debe ser aprobado
por la SAAB S.A. ESP, para que esta misma gestione recursos.

Estado de las obras de mejoramiento

Obras POl en ejecucién
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ESTADO DE AVANCE OBRAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO CONTEMPLADAS EN EL POI EN EJECUCION ACTUALMENTE

VR, AVANCE FINANCIERO Plazo AVANCE
ID| CONTRATO No. OBJETO — _ !
CONTRATO ($) VR. FACTURADO % Iniio | Fin FisICO
1 | sAAB-026-2011 :;f:me;edén“”ed”cm Obras de Macro | ¢ 1.825.216.529 | $ 1612727514 | 88% [07-10-11|10-07-12|  98%
2 | SAAB-027-2011 |Redes de Acueducto - Obras de Expansion S 2.254.689.773 | $ 1.061.094.184 47% |07-10-11|04-11-12 94%
3 | SAAB-028-2011 |Redes de Acueducto - Renovacion $ 2.128.947.460 | $ 1071334773 | 50% |07-10-11[08:01.13]  77%
4 | sAnB-029-2011 |OPr3s @€ Conduccion - Renovacion Tuberia 16" y| 2.251.983.352 | $ 990.936.813 | 44% |07-10-11|04-03-13|  35%
12" desde el Kilémetro 15 hasta Turbay Ayala
5 | SAAB-030-2011 ﬁzrea:en‘zeent?a”""“"’n - Optimizacién Tanque de| ¢ 1217736326 | $ 430243949 | 35% [31-10-11|04-01-13|  70%
6 | SAAB-031-2011 |Finalizacién Microsectorizacion Sector Il S 765.236.994 | $ 755.845.061 99% |07-10-12| 02-08-12 90%
7 | SAAB-032-2011 |Obras de Renovacién y Conduccion en la Isla S 1.679.523.293 | $ 1.313.831.723 78% [31-10-12| 21-01-13 90%
8 | sAAB-033-2011 |TeMinacion Instalacion Tuberia de 27" desde| ¢ 5.675.112.956 | $ 1476263913 | 26% |07-10-11|22-02-13 5%
Escalarete Hasta Loma Alta
9 | SAAB-034-2011 |Programa de Reduccion y Control de Pérdidas S 1.300.120.629 | $ 865.027.987 67% |06-12-11|31-01-13 70%
SUBTOTAL 9 PROYECTOS| $ 19.098.567.312 | $ 9.577.305.917 | 50%
10| sAnB-035-2011 | 0P de Renovacion sin Zanja de 12" Salida 237.663.366 227.477.315 96% |13-12-11|21-05-12|  100%
Tanque Independencia
Anillo de Regulacion de Presiones Bajamares
11| SAAB-036-2011 |(Valvulas Reguladoras de Presiony Caudal en Islay, 173.062.617 55.735.484 32% [19-12-11|30-11-12 95%
Continente)
12| SAAB-037-2011 |Finalizacién Linea de Llenado de Tanques Elevados 565.000.366 210.973.713 37% [13-10-11)21-12-12 100%
13 SAAB-038-2011 2::;‘:3'“’” Tuberfa Didmetra 37 a 8" Bajamar |sla 790.678.219 701.216.099 89% |12-1211(2311-12|  70%
14 SAAB-039-2011 SR:ntZ‘;a”c'on Tuberia Didmetro 3" a 8" Bajamar lsla 521.210.329 0 0% |23-12-11]09-03-13 0%
C
15| SAAB-040-2011 [E,E:]peat'emeelspiTﬁ:kl’er'a CCP 24"y 16" 3 la altura del 288.635.656 288.487.749 100% |14-12-11]1001-13|  96%
16| SAAB-041-2011 zz::‘r’]zcr::e” Tuberia Didmetro 3" 2 8" Zona Bajamar 451328.268 292.843.133 65% [1212-11(21:0113|  70%
17| SAAB-042-2011 E"”Ia”“é” Red de Alcantarillado Barrio Puerta del 791.658.179 522.940.011 66% |13-12-11|20-11-12|  95%
Cieln
18| sAAB-043-2011 Obra de Alcantarillado Estacion de Bombeo Pueblo 3.133.194.323 0 0% 01-12-11| 27-08-13 0%
Nuevo
19| SAAB-044-2011 [EXPansion Red de Alcantarillado Barrios Bello 2.170.898.402 1.328.925.702 61% |05-12-11|18-01-13|  70%
Harizante v Niteun Amanocor
SUBTOTAL 10 PROYECTOS| $ 9123329725 | $ 3.628.599.206 | 40%

| VALOR TOTAL 19 PROYECTOS| $ 28.221.897.037 | $  13.205.905.123 an%
| VR. INCLUIDO CONSULTORIA (12%)| $ 31.608.524.681 |

Fuente: HIDROPACIFICO SA ESP

No obstante lo anterior, debe recordarse al prestador la responsabilidad que le asiste en
asegurar las condiciones de continuidad en la prestacion del servicio de acueducto, realizando
las acciones que sean necesarias para alcanzar lo dispuesto en la Ley 142 de 1994, en cuanto
a asegurar la prestacién continua y eficiente de los servicios.

3. ASPECTOS TECNICO OPERATIVOS
3.1 Sistema de acueducto

El sistema de acueducto cuenta con 3 lineas de conduccion de 39”, 20” y 16” y 4 tanques de
almacenamiento de 1.000 m3 cada uno, y 2 plantas de tratamiento.

3.1.1 Captacion

El sistema de captacion existente consiste en una bocatoma lateral, en el Rio Escalerete, en la
cual existe otra bocatoma de tipo lateral, aguas arriba como contingencia. La Fuente es de tipo
superficial, del cual se captan 1800 I/s, se cuenta con concesién de agua segun Resoluciéon
112 de 2006 expedida por la Corporacion Autonoma Regional con vigencia hasta 2016 y un
caudal concesionado de 1.778 I/s, posterior a la bocatoma se cuenta con dos unidades de
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desarenacion. Sin embargos en el SUI 2011 y 2012 no hay reporte de la licencia de captacion
de aguas.

3.1.2 Aduccién

La aduccién se realiza mediante dos canales entamborados, con una longitud de 1 km cada
uno.

La empresa cuenta con dos sistemas de tratamiento, Escalerete y Venecia, al llegar a la
primera planta de tratamiento (Escalerete) ubicada a un kilbmetro de la bocatoma, se dividen
los caudales 550 I/s y 1.250, se transportan a través de una linea de aduccién de 11 kilometros,
de 39“de HD hasta la planta de Venecia que trata el 60% del agua que se distribuye en el
municipio.

3.1.3 Sistema de tratamiento

Planta de tratamiento Escalerete: Es de tipo convencional, con canaleta Parshall, Bioalarma
unidad de mezcla réapida hidraulica, floculacion hidraulica, dos tanques de sedimentacion, 4
filtros tipo americano con lechos de arena y grava, capacidad utilizada de 550 I/s. A la salida de
la planta se producen aproximadamente 480 I/s, se cuenta con sistemas de macromedicién que
funcionan con energia solar.

Se dosifica sulfato liquido en épocas de mayor nivel de turbiedad, es decir, cuando se superan
30 UNT y cloro gaseoso para desinfeccion.

Se cuenta con un laboratorio en donde se realizan pruebas fisicoquimicas al agua para la
operacion de la planta, tales como, prueba de jarras, pH, cloro residual, alcalinidad, dureza,
cloro residual, color aparente, demanda de cloro, turbiedad y medicion del caudal de entrada, la
frecuencia de toma de muestras de control en esta PTAP es de cada tres horas y se registran
diariamente en una minuta de operacion.

A la salida de la planta Escalerete se cuenta con dos lineas de conduccién, una de 16" HF y
otra de 20” HF hasta la ciudad en donde se inicia la distribucién en el municipio, Actualmente,
se proyecta reemplazar estas dos lineas de conduccion por una linea de 27” en CCP, pero aun
falta por instalar 1,6 kilometros de tuberia.

Planta de tratamiento Venecia: Cuenta con canaleta Parshall, medidor de caudales
ultrasénico, unidad de mezcla rdpida hidraulica, no posee sedimentacion, posee rejillas de
cribado, 10 filtros de flujo ascendente funcionando en paralelo con carreras de filtracién de 180
horas y tasa de 150I/s, con lechos de arena y grava, caudal de disefio 1.300 I/s, caudal de
entrada durante la visita 1.145 I/s, capacidad utilizada de 550 I/s. A la salida de la planta se
producen aproximadamente 1.138 I/s.

Se dosifica sulfato liquido en épocas de mayor nivel de turbiedad, es decir, cuando se superan
30 UNT y cloro gaseoso para desinfeccion.

Se cuenta con un tanque de contacto de cloro de 800 m3, luego pasa a un tanque de
almacenamiento de 3.800 m? a partir del cual se inicia la distribucién en el municipio.

Se cuenta con laboratorio de operacion de la PTAP en donde se realizan pruebas
fisicoquimicas, tales como, prueba de jarras, pH, cloro residual, alcalinidad, dureza, cloro
residual, color aparente, demanda de cloro, turbiedad y medicién del caudal de entrada, nitritos,
nitratos, hierro, conductividad, la frecuencia de toma de muestras de control en esta PTAP es
de cada tres horas y se registran diariamente en una minuta de operacion.

En esta planta, se encuentra ubicado el laboratorio de control de calidad de agua, el cual se
encuentra inscrito en el PICCAP.
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3.1.4 Almacenamiento y distribucion

Se cuenta con 4 tanques de almacenamiento elevados de 1.000 m?3 cada uno y en concreto de
almacenamiento de 9.000 m3 que en el momento de la visita realizada en mayo 28 y junio 12 al
15 de junio, no se encontraba operativo porque se estaban realizando reparaciones
estructurales al mismo.

3.1.5 Sistema de distribuciéon

Se cuenta con un catastro de redes del afio 2003, constantemente se actualiza con obras y
verificacion en terreno, la longitud de redes del sistema de acueducto es de 420 km de redes
entre lineas de conduccién y lineas de distribucién, en materiales de AC, PVC, HD, Polietileno
y AP, con diametros entre 17 y 39” y una edad de aproximadamente 40 afios.

De la planta de Venecia, se distribuye el agua potable hacia el tanque ubicado en la planta y
hacia el tanque Gamboa para ser distribuido al municipio; mientras que de la planta Escalerete
se distribuye directamente al municipio.

3.1.6 Vulnerabilidad

De acuerdo con el SUI la empresa tiene reporte de los meses de enero, febrero, marzo y junio
de 2012, de los cuales se indican dos eventos de vendaval que afectaron la infraestructura de
acueducto que implic6 el suministro de agua en carrotanque, aplicando medidas de
contingencia.

3.2 Indicadores
3.2.1 Continuidad

En el 2011, la continuidad promedio era de 9,5 horas, con sectores criticos a los cuales les
llegaba el servicio entre 3 a 5 horas dia de por medio, de 18 a 24 horas todos los dias.

En el 2012 en el reporte SUI, se registra una continuidad en h/d por mes de 23.69 segln la
Resolucién 2115 y un 98.68% de continuidad segun la Res. 315/05.

En la visita efectuada en junio de 2012 por la SSPD, se registrdé “continuidad promedio es de
9,5 horas, y sectores criticos a los cuales les llega el servicio entre 3 a 5 horas dia de por
medio, de 18 a 24 horas todos los dias”.

En el 2012, por efecto de las lluvias y el invierno, se presentaron diferentes eventos de
suspension del servicio por los altos niveles de turbidez en el Rio Escalerete.

3.2.2 Cobertura

De acuerdo con la dltima informacion publicada por la Superintendencia en el 2013 de
coberturas, el Municipio de Buenaventura reporté una cobertura del 100% tanto para acueducto
como para alcantarillado, que de acuerdo con la evaluacion de la SSPD es un dato que se
califica como inconsistente, y por tanto es objeto de revision.

Segun el DANE las coberturas son de 59.87% para acueducto y 76.12% para alcantarillado.

3.2.3 Micromedicion

La micromedicion cerré en diciembre de 2012 con el 62%, teniendo en cuenta la formula
“suscriptores con medicion / (suscriptores con y sin medicion)”.
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Cobertura suscriptores con medicion
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3.2.4 Calidad de agua

Segun la informacién reportada por la Secretaria Departamental de Salud al Sistema de
Informacién para la Vigilancia de Calidad de Agua, SIVICAP, el IRCA de la Empresa, fue en

promedio del 0%. La autoridad sanitaria no ha habia emitido en el 2012 la certificacion de los
analisis.

Los reportes que se tienen del INS, son:

2012
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OoCT NOV DIC
0,9 0,2 0,2 1,2 0,1 0,0 1,8 0,0 4,3 4,4
Fuente: SIVICAP

Esto representa un promedio anual de 1,29 de Indicador del IRCA, es decir SIN RIESGO.

En los meses de octubre y noviembre de 2012, el indicador se ve afectado por la emergencia
presentada con ocasion del invierno que aumento el nivel de turbidez.

3.2.4 indice de agua no contabilizada

dic-11 |ene-12| feb-12 | mar-12| abr-12 |may-12]| jun-12 | jul-12 |ago-12 | sep-12 [ oct-12 | nov-12| dic-12
|IANC 85,28%)| 77,48%)| 77,83%| 78,63%| 79,75%| 80,47%| 78,78%)| 82,39%| 80,28%| 82,59%| 80,84% 81,85%| 81,19%
Fuente: ESP

El indicador terminé en dic/12 en 81,19%, pero no se dispone de esta informacién en el SUI
que administra la SSPD.
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Argumenta el Operador que el desmejoramiento del indicador obedece al retraso en la entrega
de obras del Municipio, por los incumplimientos de los contratistas, pues las primeras obras
debian entregarse en jul/31/11, las ultimas se debian entregar en dic/30/12. Las de jul31/11
corresponden a obras de sectorizacién, tanque almacenamiento y obras para control de
pérdidas, y las de dic/30/12 a reposicion de las conducciones de 20 y 16" entre Escalarete y km
15.

Contractualmente las inversiones son responsabilidad del Municipio. Se suscribié el Otrosi No.
6 relacionado con las obligaciones de reduccién y control de pérdidas, sujeto al cumplimiento
de la entrega de las obras por parte de la SAAB, lo cual permitiria también el replanteamiento
de las metas contractuales.

3.3 Sistema de Alcantarillado

La empresa informa que se cuenta con sistema de alcantarillado de tipo sanitario, con
conexiones erradas de aguas lluvias, la empresa no tiene dentro del contrato, la operacion del
alcantarillado pluvial el cual estd compuesto por 300 kildmetros de redes.

Actualmente se cuenta con aproximadamente 140 puntos de vertimiento, descargas directas al
mar, se observan residuos sélidos en el cuerpo de agua, no obstante, se informa que si bien la
empresa realiza limpieza y mantenimiento de los descoles, la limpieza y mantenimiento de los
cuerpos de agua como esteros, cafios y quebradas no le corresponde ya que indica es
responsabilidad del municipio, mantenimiento que no se realiza por lo cual se genera que los
descoles se colmaten rapidamente y que su mantenimiento sea mas frecuente y costoso.

No se cuenta con ninguna estacion de bombeo de agua residual en operacion ya que tres de
ellas han sido desmanteladas. Se encuentra contratada la ejecucion de los sistemas de
bombeo del Centro y Pueblo Nuevo que permitiran descargar las aguas al mar.

Durante la visita de la SSPD realizada en junio de 2012, se evidenci6 segun lo informado por el
Gerente que existen usuarios que si bien tienen disponibilidad del servicio de alcantarillado, no
se conectan al mismo y realizan de manera directa sus vertimientos al cuerpo receptor
ocasionando contaminacion de los mismos; siendo obligatorio de acuerdo con el Art. 16 de la
Ley 142 de 1994 y el Decreto 302 de 2000 expedido por el Ministerio de Desarrollo Econémico,
que los usuarios se conecten al servicio. También se obtuvo conocimiento en la visita que la
empresa presento6 a la CVC el PSMV para su aprobacion.

De la visita de la SSPD de junio de 2012, se evidencié que, “en el otro si No. 6 efectuado al
contrato de operacion en el afio 2010 se incluy6 la responsabilidad de ejecutar reposiciones de
redes de alcantarillado y tapas de sumideros por un valor de $ 250 Millones anuales, para lo
cual en el ultimo ano han realizado instalacién de 300 tapas de sumideros.”

En el SUI 2011 y 2012 no hay reporte de licencias de vertimiento emitidas por la autoridad
ambiental, las cuales se solicitan actualizar.

4. ASPECTOS COMERCIALES

En los aspectos comerciales se solicita mejoramiento en los procesos de pre-critica y critica, a
los casos de cobros por promedio, mostrando con estadisticas a la SSPD el seguimiento de los
siguientes eventos:

Usuarios con diferencia de lectura y que en el periodo actual tienen consumo cero.
Usuarios que presentaron consumo cero y en el actual periodo presentan consumo.
Ejecucion de mantenimiento preventivo de medidores.

Lecturas con cobro por promedio debido a identificacién de sector con problemas de
suministro.

e Lecturas con cobro por promedio por desviacion significativa.

VG-F-004 V.6
Pagina 11 de 21



4.1 Facturacién

Tienen 4 ciclos de facturacion y se factura de manera mensual. 62% de los usuarios cuentan
con micromedicion y al resto se les factura con base en promedios contractuales, o de meses
anteriores.

En cuanto a la cartera, se informd que existe una cartera vencida de usuarios que adeudan
més de 10 facturas de $3.059 millones, y que la facturacion corriente, ha mejorado, gracias al
fortalecimiento de las estrategias de recuperacion de cartera.

De acuerdo con el Plan de Contabilidad, la empresa facturé $12.283.571.056 en el 2011 y
$11.874.307.600 en el 2012, presentandose asi una disminucion del 3.33%, cuya disminucion
esta influenciada por los eventos de suspensiones presentados en el 2012 con ocasion de los
altos niveles de turbidez que ocasionaron el cierre de la planta de tratamiento.

4.2 Cartera
No se cuenta con reporte de cartera en el SUI al 5/abr/13, ni al 27/abr/13 del 2012.

De acuerdo con los datos del informe con corte a 31/dic/12, del acuerdo de mejoramiento, la
empresa cuenta con una cartera comercial de $3.861.791.232 millones de pesos.

dic-11 dic-12
3.641.510.803 3.861.791.232
4.785.017.934 4.352.963.737

Cartera comercial
Cartera contable

El Operador explica que la depuracién de cartera efectuada en el 2012 corresponde a la
contable, es decir la registrada en las cuentas 147516 y 147517, que hace referencia al
procedimiento contable y fiscal que se debe cumplir, dado que esta cartera esta relacionada
con la provision registrada en la cuenta 148020 y 148021, y no afecta la cartera comercial.

Sin embargo, con el reporte complementario financiero de cartera encontrado en el SUI en
abr/13, se solicita realizar confirmacion de los datos de 2011 y 2012 toda vez que no se registra
informaciéon de cartera por edades para los afios 2011 y 2012, Unicamente se registra
informacion de las provisiones.

1 A 60 DIAS-$ ; 180 A 360 DIAS-$:61 A 90 DIAS-$i91 A 180 DIAS-$| MAS DE 361 DIAS-$| TOTAL VENCIDA-$| PROVISION
2010 1.990.483.208 37.705.327 78.762.790 210.764.360 455.176.478 2.772.892.163| -821.450.920
ACU 2011 0 0 0 0 0 0]-821.450.920
2012 0 0 0 0 0 0| -821.450.920
2010 453.462.945 13.044.866 41.280.244 100.306.498 1.171.672.674 1.779.767.227( -160.516.748
ALC 2011 0 0 0 0 0 0|-160.516.748
2012 0 0 0 0 0 0]-160.516.748
2010 0 0 0 0 0 0]-981.967.668
CONS 2011 0 0 0 0 0 0|-981.967.668
2012 0 0 0 0 0 0]-981.967.668
Fuente. Consulta SUI abril 13
4.3 Suscriptores
ACU ALC

dic / 2010 84.910 52.348

dic / 2011 90.316 54.743

nov / 2012 43.724 27.961

dic / 2012 86.521 55.741

feb / 2013 43.940 28.003

Fuente. Consulta SUI feb/13

A febrero de 2013, la empresa registra 43.940 suscriptores en acueducto y 28.003 en
alcantarillado, datos que son consistentes con el seguimiento del acuerdo de mejoramiento que
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ha efectuado la SSPD durante el 2012 y 2013. Sin embargo, como se evidencia en el cuadro
hay variaciones del nimero de suscriptores, que se hace necesario revisar o justificar por parte
del Operador, y en caso de requerir correccion, la empresa debe conseguir la autorizacion de
modificacién en el SUI con el procedimiento vigente establecido por la SSPD.

4.4 Subsidios y aportes solidarios

De acuerdo con la Clausula 11 del Contrato de Operacion,” (...) El otorgamiento de los
subsidios a las tarifas no generara al operador ningun tipo de compensacién por parte del
municipio o pagos por parte del fondo de solidaridad, por cuanto las inversiones se haran
fundamentalmente con los recursos del Municipio, o pagos por parte del fondo de solidaridad,
por cuanto las inversiones se haran fundamentadas con recursos del Municipio y de la Nacion.

(..)

Adicionalmente, esta situacién ha sido reiterada por el Operador y por el Municipio en oficios
enviados a la SSPD.

La empresa no registra manejo de subsidios en el Plan de Contabilidad en las subcuentas
140808 y 140809, ni en la 2430, teniendo en cuenta que no recibe del municipio recursos para
subsidios.

No obstante lo anterior, la empresa report6 el siguiente balance de subsidios y contribuciones:

Subsidios y contribuciones

Serv Ao Subsidios |Contribuciones| Diferencia
ACU 2010 1.991.940.421 234.377.672|-1.757.562.749
2011 1.918.381.357 257.043.061-1.661.338.296

2012 1.946.643.675 251.071.428|-1.695.572.247

ALC 2010 1.109.817.542 132.287.471| -977.530.071
2011 923.560.881 143.171.315| -780.389.566

2012 954.410.477 136.975.603| -817.434.874

Fuente: SUI

En el Municipio no esta creado el FSRI, no hay convenio ni manejo de recursos de subsidios y
contribuciones.

4.5 TARIFAS

Las tarifas de acueducto y alcantarilado en Buenaventura son contractuales segun la
CLAUSULA 10 del Contrato de operacion.

“(...) CLAUSULA 10. TARIFAS. Las tarifas que regiran en la operacién de los sistemas, se
definiran siguiendo la metodologia actualmente vigente establecida por la CRA en la
Resolucién CRA 151 de 2001 del 2011 adjuntas en el anexo 6. Los diversos componentes de
la tarifa, se establecieron asi: Cargo Fijo o CMA, es el que presentd el Operador en su
propuesta para los veinte (20) afios de operacién, y que corresponde a un valor de $1.911 para
acueducto y $1.189 para alcantarillado, ambos pesos constantes de 30 de junio de 2001. A) El
CMO es el que presentd el Operador en su propuesta para los veinte (20) afios de operacion
gue corresponde a un valor de $150 para acueducto y $119 para alcantarillado, ambos pesos
constantes de 30 de junio de 2001. Este CMO incluira los costos de bombeo de acueducto y
alcantarillado existentes en la actualidad; cuando sea necesario- 67m3/mes, o efectuar
bombeos adicionales de acuerdo con las necesidades del sistema, el OPERADOR podra
solicitar a la CRA la revision para el incremento de la tarifa en su componente CMO, en el valor
necesario para compensar los costos de bombeo adicionales. B) La parte del CMI
correspondiente a la reposicidn de activos sera para acueducto de $581 y para alcantarillado
de $450 a pesos de junio 30 de 2001 la cual se estableci6 teniendo en cuenta la valoracion
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incluida en el Anexo 2 con un horizonte de demanda de treinta (30) afios, y con una tasa de
descuento del 14%. C) La parte del CMI de las nuevas inversiones para los primeros cinco (5)
afios sera de $72 para acueducto y de $80 para alcantarillado a pesos de junio 30 de 2001, las
cuales se establecieron de acuerdo con el plan de inversiones aprobado inicialmente por el
Contratante, que se adjunta en el Anexo 2, y con un horizonte de demanda de treinta (30) afios
y con la tasa de descuento del 14%. EI CMI de nuevas inversiones podra ser modificado de
acuerdo con las variaciones que se realicen al Plan inicialmente adoptado que el Operador que
presente el Operador y que sean aceptados por el CONTRATANTE. Para los usuarios sin
medidores se cobrara una tarifa equivalente al cobro del cargo fijjo (CMA) mas un consumo
supuesto por estrato, asi: Estrato 1 — 18m3/mes, Estrato 2 — 21m3/mes, Estrato 3 —
22m3/mes, Estrato 4 — 28m3/mes, Estrato 5 — 32m3/mes, Estrato 6 — 37m3/mes, Oficial
67m3/mes, e industrial y comercial 28 m3/mes, lotes 15 m3/mes. A estos consumos se les
aplicara la tarifa que se esté cobrando en cada momento a los usuarios con medidor. El
OPERADOR podra cobrar los cargos por costos directos de conexién en los casos de nuevas
conexiones de acueducto y alcantarillado de acuerdo con lo establecido en la Resolucién CRA
59 de 1998 de la CRA anexa a este contrato. Si se establecen impuestos, tasas o0
contribuciones adicionales a las actuales, el OPERADOR podra solicitar a la CRA una revision,
para incrementar las tarifas. PARAGRAFO. En cualquier caso, las tarifas estaran sujetas a las
decisiones de la CRA de acuerdo con las normas actualmente vigentes, las cuales regiran el
presente contrato de acuerdo con lo establecido en el Articulo 16 de la Resolucion 136 del
2000, de manera que el Operador estara obligado a aplicar las tarifas que resulten de tal
reglamentacion. PARAGRAFO SEGUNDO. En el caso que por discontinuidad o no
permanencia en el suministro del servicio el OPERADOR no puede cobrar la totalidad de la
tarifa del cargo fijo o CMA a los usuarios, podra durante la época de transicion tarifaria
compensar los recursos dejados de cobrar por este concepto aumentando el CMO y/o el CMI
siempre y cuando no exceda la tarifa meta establecida para estos conceptos. Esto solamente
podra hacerlo por una eventualidad y durante el tiempo que no pueda cobrar el CMA pleno.
CLAUSULA 11. SUBSIDIOS Y SOBREPRECIOS. 1. Para las tarifas se aplicaran los
siguientes subsidios y sobreprecios:

Tabla de subsidios y sobreprecios

CMI de nuevas inversionesy de activos existentes
CMA CMO Basico Complement Suntuario

Estrato 1 0% 0% 61% 0% 0%
Estrato 2 0% 0% 59% 0% 0%
Estrato 3 0% 0% 15% 0% 0%
Estrato 4 0% 0% 0% 0% 0%
Estrato 5 -20% -20% -20% -20% -20%
Estrato 6 -20% -20% -20% -20% -20%
CIAL, IND, LOTES -20% -20% -20% -20% -20%
OFICIAL 0% 0% 0% 0% 0%

“(...) Nota: Cuando los porcentajes los precede el signo — significa que es un sobreprecio y se
aplica sobre el valor del componente respectivo de la tarifa. Cuando el porcentaje no tiene
signo significa que es un subsidio y corresponde al porcentaje del componente respectivo de la
tarifa que no se cobra al usuario. (...)”

El otorgamiento de subsidios a las tarifas no generar4 para el Operador ningun tipo de
compensacion por parte del Municipio, o pagos por parte del Fondo de Solidaridad, por cuanto
las inversiones se haran fundamentalmente con recursos del Municipio y de la Nacién. Los
subsidios a los cargos por conexion seran establecidos de acuerdo con la propuesta que para
el efecto presentara el OPERADOR dentro de los programas de control de pérdidas de que
trata la Clausula 9 Numeral 9.1.6 de este contrato. Dicha propuesta sera revisada y aprobada
por el CONTRATANTE vy los subsidios estaran a cargo del CONTRATANTE y seran
financiados con recursos de la fiducia de que trata el numeral 7.10 de la clausula 7 de este
contrato. (...)”
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SERVICIO DE ACUEDUCTO

Enero de 2012 Diciembre de 2012 Enero de 2013 % Variacion Ene/13 - Ene/12 Acued
Estrato C C.Bas C.comp C.sunt C C.Bas C.comp C.sunt C. Fijo C.Bas C.comp C.sunt C. Fijo C.Béds C.comp C.sunt
Fijo  $/m3 $/m3 $/m3 Fijo $/m3 $/m3 $/m3 $/m3 $/m3 $/m3 $/m3 $/m3 $/m3
1 3.211 680 1.349 1.349 3.311 701 1.391 1.391 3.311 701 1.391 1.391 3,11%  3,09% 3,11% 3,11%
2 3.211 702 1.349 1.349 3.311 724 1.391 1.391 3.311 724 1.391 1.391 311% 3,13% 3,11% 3,11%
3 3.211 1.185 1.349 1.349 3.311 1.222 1.391 1.391 3.311 1.222 1.391 1.391 311% 3,12% 311% 3,11%
4 3.211 1.349 1.349 1.349 3.311 1.391 1.391 1.391 3.311 1.391 1.391 1.391 311% 3,11% 3,11% 3,11%
5 3.854 1.619 1.619 1.619 3.974 1.670 1.670 1.670 3.974 1.670 1.670 1.670 3,11%  3,15% 3,15% 3,15%
6 3.854 1.619 1.619 1.619 3.974 1.670 1.670 1.670 3.974 1.670 1.670 1.670 3,11%  3,15% 3,15% 3,15%
Ind 3.854 1.619 1.619 1.619 3.974 1.670 1.670 1.670 3.974 1.670 1.670 1.670 3,11%  3,15% 3,15%  3,15%
Cial 3.854 1.619 1.619 1.619 3.974 1.670 1.670 1.670 3.974 1.670 1.670 1.670 3,11%  3,15% 3,15%  3,15%
Ofic 3.211 1.349 1.349 1.349 3.311 1.391 1.391 1.391 3.311 1.391 1.391 1.391 311% 3,11% 3,11% 3,11%
SERVICIO DE ALCANTARILLADO
Enero de 2012 Diciembre de 2012 Enero de 2013 % Variacion Ene/13 - Ene/12 Alcant
Estrato C V.Béas V.comp V.sunt C V.Béas V.comp V.sunt C. Fijo V.Bas V.comp V.sunt C. Fijo V.Bas V.comp V.sunt
Fijo  $/m3 $/m3 $/m3 Fijo  $/m3 $/m3 $/m3 $/m3 $/m3 $/m3 $/m3 $/m3 $/m3
1 2.015 547 1.091 1.091 2.078 564 1.125 1.125 2.078 564 1.125 1.125 3,13%  3,11% 3,12% 3,12%
2 2.015 565 1.091 1.091 2.078 583 1.125 1.125 2.078 583 1.125 1.125 3,13%  3,19% 3,12%  3,12%
3 2.015 957 1.091 1.091 2.078 987 1.125 1.125 2.078 987 1.125 1.125 3,13% 3,13% 3,12%  3,12%
4 2.015 1.091 1.091 1.091 2.078 1.350 1.125 1.125 2.078 1.350 1.125 1.125 3,13% 23,74% 3,12%  3,12%
5 2.418 1.309 1.309 1.309 2.493 1.350 1.350 1.350 2.493 1.350 1.350 1.350 3,10% 3,13% 3,13%  3,13%
6 2.418 1.309 1.309 1.309 2.493 1.350 1.350 1.350 2.493 1.350 1.350 1.350 3,10% 3,13% 3,13%  3,13%
Ind 2.418 1.309 1.309 1.309 2.493 1.350 1.350 1.350 2.493 1.350 1.350 1.350 3,10% 3,13% 3,13%  3,13%
Cial 2.418 1.309 1.309 1.309 2.493 1.350 1.350 1.350 2.493 1.350 1.350 1.350 3,10% 3,13% 3,13%  3,13%
Ofic 2.015 1.091 1.091 1.091 2.493 1.125 1.125 1.125 2.493 1.125 1.125 1.125 23,72%  3,12% 312%  3,12%
Fuente: SUI

Se observan variaciones por acumulado del ajuste de actualizacién por IPC, excepto en
vertimiento basico de estrato 4 en alcantarillado y en cargo fijo de uso oficial también de
alcantarillado, que se solicita verificar por parte del prestador. Estas observaciones son
descriptivas, no de control tarifario cuyo pronunciamiento final se encuentra en proceso de
analisis por parte de la Superintendencia.

La SSPD en las reuniones de seguimiento del acuerdo de mejoramiento, solicité a la empresa
el mejoramiento en la gestion del cobro de las tarifas ante las situaciones de ola invernal que
afectan la prestacion del servicio, a fin de disminuir los casos de cobros irregulares, situacion
gque ha sido acatada por la empresa para el mejoramiento correspondiente.

No obstante lo anterior, se debe recordar que la empresa se encuentra sujeta al cumplimiento
de lo establecido en el decreto 1013 de 2005 y la normatividad relacionada con subsidios en
cuanto a los porcentajes maximos y minimos y el procedimiento para asegurar el equilibrio.

4.6 Peticiones, quejas y recursos -PQR

Las peticiones, quejas y reclamos no superan el 2% frente al total de suscriptores, pues se

presentaron casos aproximadamente hasta de 500 PQR por mes entre 2012 y 2013.

De acuerdo con el SUI, la empresa tuvo 10.902 PQR en acueducto y 1.054 en alcantarillado.

En las peticiones de acueducto, la empresa accedié al 91%. En los reclamos de acueducto la
empresa accedio al 33%, no accedi6 al 32% y revoco el 34%.

En las peticiones de acueducto, la empresa accedié al 93. En los reclamos de alcantarillado la
empresa accedi6 al 63%, no accedid al 21% y revoco el 10%.
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Acueducto Alcantarillado Total
Peticion |Reclamacion | Recurso de | Recurso de Total Peticion |Reclamacion|Recurso de |Recurso de Total general
Reposicion | Reposicion | Acueducto Reposicion | Reposicion Alcantarilla
y y do
Subsidiario Subsidiario
Enero 540 1.470 8 8 2.026 4 56 60 2.086
Febrero 118 821 4 5 948 52 52 1.000
Marzo 153 902 17 5 1.077 4 76 3 83 1.160
Abril 82 775 14 4 875 72 1 73 948
Mayo 95 621 11 1 728 1 156 157 885
Junio 108 624 8 3 743 1 95 96 839
Julio 109 803 9 5 926 2 76 78 1.004
Agosto 97 713 5 1 816 2 166 168 984
Septiembre 96 672 10 5 783 114 1 115 898
Octubre 88 902 4 1 995 74 2 76 1.071
Noviembre 69 381 2 2 454 51 51 505
Diciembre 30 496 2 3 531 45 45 576
Total general 1.585 9.180 94 43 10.902 14 1.033 6 1 1.054 11.956
Fuente: SUI

Las causales mas frecuentes de PQR en el 2012 en el servicio de acueducto fueron
inconformidad con el consumo 32%, falla en la prestacién del servicio por continuidad 27%, por
cobros promedio 17%, por cambio de medidor o equipo de medida 6%, por otros conceptos
4%,

En alcantarillado las causales mas frecuentes fueron por falla en la prestacién del servicio por
calidad 67%, y por cobro de servicios no prestados 29%.

5. EVALUACION DE LA GESTION

5.1 Nivel de riesgo

Acorde con la metodologia de la Resolucion CRA 315 de 2005 y con corte a 31 de diciembre
de 2011 la clasificacién del nivel de riesgo de la empresa HIDROPACIFICO SA ESP es Rango

| “Riesgo Bajo” en el agregado financiero, y Riesgo Alto en el servicio de acueducto, segun el
siguiente detalle:

Liquidez ) Rango Liquidez- |Eficiencia en el | Rango | Cobertura de
.q Endeudamiento go g . g Rango Cl | Rango IFA
Ajustada Endeudamiento recaudo ER Intereses
1,06 51% Rango 2 97,16 Rango 1 22,21 Rangol | Rangol
Fuente: SUI
I
' IOCAACUEDUCTO
Rango Rango Riesgo
Rango Rango | Continuidad |Continuid | Cobertura | Cobertura Acueduct
Categoria IRCA IRCA IANC IANC ICTAC ad Acueducto Ac ITOA 0
Catl 0,04 1 Sin Informacion, 3 95,1 1 Sin Informacién 3 3 Rango 3
Fuente: SUI

El riesgo alto en los aspectos técnicos del servicio de acueducto, obedecen al no reporte de
informacion para la determinacién de los indicadores Indice de Agua no contabilizada, y
cobertura.

5.2 Sul

De acuerdo al reporte del SUI a julio de 2012, la empresa tenia pendientes 275 cargues, de los
cuales 228 correspondian a vigentes es decir realmente vencidos, asi:
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e Financiero y administrativo. 25 vencidos. 3 son de estados financieros del 2012 con
plazo a abril del 2013 y 2 de inversiones Movet que no aplican a Hidropacifico SA ESP
por su estructura tarifaria.

e Auditorias. 105 vencidos, de los cuales 12 son del 2012 y tiene plazo hasta abril del
2013.

e Comercial: 59 vencidos, de los cuales 6 eran del periodo, 10 con plazo al 5 de
diciembre y 9 son de cargues eventuales que fueron duplicados en el sistema y se
solicitd su eliminacién en mesa de ayuda a la SSPD.

e Movet. 6 vencidos que no aplican por la estructura tarifaria del Operador.

e Prestadores. 9 vencidos, de los cuales 1 obedecia al periodo 10, que tenia plazo hasta
el 16 de noviembre del 2012.

e Técnico. 71 vencidos, de los cuales 8 eran del periodo 10 que tienen plazo hasta el 16
de noviembre del 2012.

Reportes pendientes SUI 2013

Topico 1]12]13]4]5 Total
Administrativo y Financiero 2 2
Comercial y de Gestion 2 3 1 6
Prestadores 1] 1] 1] 1 4
Técnico operativo 2 31 3| 9 2 19
Total general 71 4] 4| 13| 3 31
Fuente: SUI
Topico PENDIENTES PENDIENTES VIGENTES
FINANCIERO Y ADMINISTRATIVO 25 20
AUDITORIAS 105 93
COMERCIAL 59 44
MOVET 6 0
PRESTADORES 9 8
TECNICO 71 63
TOTAL 275 228

Fuente: Seguimiento Acuerdo de mejoramiento

Como se observa la empresa ha ejecutado el plan de reporte de informacién al SUI en
cumplimiento del compromiso en el acuerdo de mejoramiento suscrito con la SSPD, estando a
may/13 pendientes 31 reportes, de los cuales hay casos que no aplican a la empresa,
notdndose el avance respecto al 2012.

6. ACCIONES DE VIGILANCIA Y CONTROL

6.1 Visitas

En junio 12 al 15 de 2012, se realiz6 una visita con el objeto de verificar la prestacion de los
servicios, donde se revisaron algunas obras de ejecucién contractual. En la visita se manifesté
por parte del Gerente la baja ejecucion frente al Plan de Inversiones, lo cual no les ha permitido
el mejoramiento de los indicadores en la prestacion del servicio.

6.2 Reuniones de seguimiento al acuerdo de mejoramiento

El acuerdo de mejoramiento tiene un plazo de 2 afios, y culminaria en dic/13, y fue suscrito

entre el Superintendente de Servicios Publicos Domiciliarios y el Alcalde Municipal.

En el acuerdo de mejoramiento se suscribieron compromisos con indicadores a fin de mejorar
la prestacion de los servicios de acueducto y alcantarillado.
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Unidad de

20094000015085 de 2009.

Objetivo Indicador Calculo ) Compromiso
Medida

E NIVEL DE RIESGO IRCA Cumplimiento de la Resolucién % .I\Aaﬁtener los niveles bajos del
U= 2115 de 2007 indicador.
s 8 g Documento entregado Pre_sentar copia del PSMV debidamente
EJ) e PSMV radicado
:t‘ g 8 Resoluciéon 811 de 2008 del MAVDT

= L "
E o PUNTOS DE MUESTREO y MPS y cqnforme a la Resolucion # Reporlte.de 'I?s actas de concertacion |
o) Compilatoria SSPD materializaciéon de los puntos de
L

muestreo.

Fuente: Hidropacifico SA ESP

FORTALECIMIENTO GESTION COMERCIAL

SISTEMA COMERCIAL
ALCANTARILLADO

(Namero  Unico de
Usuario-NUID nuevos reportados al SUI).
Fuente SUL

Objetivo Indicador Calculo Umda,d de Compromiso
Medida
W —
(-]
o® MANTENER
(Or4
z8 QEL%';LTIEADDS = Resolucion 2009400015085 de Cargar la informacion pendiente a
D0 ,
" 2009 N d rtes d N/A
< g INFORMACION inform;:irgir; Seurlepo es de reportar al SUI
2 X [SOLICITADAATRAVES :
5 e DEL SUI
» =
. . . Unidad d .
Objetivo Indicador Célculo ! a. € Compromiso
Medida
. Numero de  Suscriptores  nuevos
NUMERO DE ingresados en  Sistema  Comercial
SUSCRIPTORES (Namero Unico de Identificacion del|l Numero
NUEVOS ACUEDUCTO |Usuario-NUID nuevos reportados al SUI).
Fuente SUL
NUMERO DE Nanero de Sust?riptores nuevt_)s
SUSCRIPTORES |ng'resados' .en S|stema” Oz_)'mermal )
NUEVOS (Namero Unico de Identificacion del|l Numero
ALCANTARILLADO Usuario-NUID nuevos reportados al SUI).
_ Fuente SUL Actualizacion  100% de catastro de
NUMERO DE Nimero de  Suscriptores  nuevos suscriptores
SUSCRIPTORES ingresados en  Sistema Comercial i
RETIRADOS DEL (Namero  Unico de Identificacion del|] Numero
SISTEMA COMERCIAL Usuario-NUID nuevos reportados al SUI).
ACUEDUCTO Fuente SUL
NUMERO DE Nimero de  Suscriptores  nuevos
SUSCRIPTORES ingresados en  Sistema Comercial
RETIRADOS DEL dentificacion del| Numero

% DE DEPURACION DE
CARTERADE DIFICIL
RECAUDO

Cartera depurada dificil recaudo /
Total de cartera dificil recaudo

%

Depuracion 100% de cartera de

suscriptores

EFICIENCIADE
RECAUDO

((Venta de bienes y senicios -
Cambio en cuentas por cobrar —
Castigo de cartera) / vetas de bienes
y servicios )*100%)

%

Recuperacion de cartera

VERIFIACION DEL
NUMERO DE PQRS

#QRS/Numero de suscriptores *100

%

Mejorar la atencién a los usuarios

COBERTURA
MICROMEDICION

DE

FORMULA:(NGmero de Suscriptores
con Medicién/Namero de
Suscriptores Totales)*100 BASE DE
CALCULO: Informacion reportada al
SuUl

%

Aumentar la Micromedicion

IANC

m3 agua producido-m3 agua
facturados/m3 agua producida x 100

%

Disminuir el indice

Contabilizada

de Agua no
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. . . Unidad d .
Objetivo Indicador Célculo ! a. € Compromiso
Medida
- ; COEFICIENTE Costos Operacionales/Ingresos % Disminucién del coeficiente operacional
O = OPERACIONAL Operacionales para el servicio de acueducto.
< _
n CONCILIACION Y I .
w = Conciliacién y ajuste cartera contable vs
02 AJUSTE DE CARTERA Documento entregado la cartera comercial de servicios
o g DE SERVICIOS - iblioos
Zz 3 PUBLICOS P '
W <
= MEJORAMIENT . . - - .
o > J0 © Formulas establecidas para dichos Liquidez, eficiencia en el recaudo ;|
w é INDICADORES indicadores - rotacién de cartera
U FINANCIEROS ’
= O
x =2
oZ EFECTUAR EL ANALISIS| .. . . Remitir  trimestralmente la  matriz
b4 Diligenciar a matriz N/A L X L .
m ACIDO DE CAJA diligenciada con el andlisis respectivo

Fuente: Hidropacifico SA ESP

El seguimiento se ha realizado mediante reuniones llevadas a cabo en Bogota durante el 2012
y 2013 con presencia del gerente de la empresa, y el gerente de la SAAB — Sociedad de
Acueducto y Alcantarillado de Buenaventura.

En estas reuniones se dej6 de manifiesto la baja ejecucién contractual por dificultades de
diferente indole, que no son competencia de la SSPD, que no ha permitido el mejoramiento de
los servicios de acueducto y alcantarillado en Buenaventura.

El acuerdo de mejoramiento, se encuentra en fase de ejecucién, y con leve avance en lo
técnico en lo referente a pérdidas de agua. No obstante, esta Superintendencia evaluara en el
momento de la finalizacion el cumplimiento de los indicadores pactados en el acuerdo.

6.3 Investigaciones o sanciones

e Resolucion SSPD No. 20064400006635 del afio 2006, sancion por $2.448.000 por falta
de calidad en la informacion reportada al SUI.

e Resolucion SSPD No. 20084400040695 del afio 2008, sancion por $44.896.584 por
falta de calidad en la informacion reportada.

e Resolucion SSPD No. 20104400001685 del afio 2010, sancién por $80.000.000 por
incumplimiento al decreto 1575 del 4 de julio de 2007, sobre calidad de agua.

7. Vulnerabilidad

Buenaventura al presentar olas invernales tiene afectacién en la prestacion de los servicios, por
cuanto aumenta el nivel de turbidez, del Rio Escalerete, lo cual imposibilita la operacién de la
planta de tratamiento. Esta generd suspensiones del servicio en los meses de octubre y
noviembre de 2012.

8. Quejas y denuncias

Aunque el promedio de quejas no es significativo, hay problemas con la continuidad del servicio
que nuevamente generaron durante el 2012 inconformidad en los usuarios.

Los eventos que mas afectaron la continuidad del servicio fueron los naturales con ocasion del
invierno, ocasionando quejas en el 2012.

Ante estas denuncias la SSPD ha solicitado continuamente explicacién al Operador, siendo
persistente la respuesta, en el sentido que en el caso de las deficiencia en la infraestructura del
Rio Escalerete, a pesar de haber sido identificado las necesidades de inversion por el
Operador, solo se inicié el contrato en el afio 2007, y luego fue declarada la caducidad del
contrato por incumplimiento, Contrato 3/07, lo cual ha generado mas dificultades en la
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prestacion del servicio. Hidropacifico SA ESP reformulé el proyecto actualizando obras y
valores por un monto de $3.133 millones de pesos, haciéndole entrega a la SAAB, sin que se
haya dado una respuesta positiva ni gestione la terminacion de la obra.

Adicionalmente, los eventos del fenémeno de la nifia, han ocasionado inviernos intensificados
que no permiten la operacién de la planta por los altos niveles de turbidez. La empresa
responde que frente a estos eventos elaboro y ejecuta el Manual de Emergencias el cual es de
conocimiento del contratante, de igual manera se informa a la comunidad, y se implementan
acciones de suministro del servicio con carrotanques los cuales son alquilados por la empresa,
excepto uno que es de propiedad de la empresa (Oficios SSPD 20125290104082 del
2012/03/05, 20125290561922 del 2012/11/13). La empresa informa que realiza registro de
carrotanques y verificacion de maniobras donde se revisan los puntos de la ciudad con servicio.
Dentro de las acciones, la empresa informa a entidades de orden distrital, contratante, e
interventoria de la situacion de afectacién del servicio, las causales y las acciones a seguir para
la atencién de la contingencia.

Ante las situaciones de emergencia, la empresa activa del plan de emergencia abasteciendo a
los usuarios mas vulnerables (hospitales, clinicas, ancianatos, hoteles, colegios, etc.) con los
volimenes que cuentan los tanques de almacenamiento en el momento de la emergencia.

La empresa informa también que lejos de su compromiso contractual, realiz6 unas
intervenciones en el proceso de filtracién de la Planta Escalerete, lo cual permitié que la planta
aumentara tratamiento a mas de 60 unidades de turbiedad.

Hubo otros eventos como el desprendimiento de 2 tubos de 39” en el sector de la Quebrada el
Venado con deslizamiento de tierra y un inminente riesgo también de desprendimiento sobre
las conducciones de 20” en operacién y 27”7 en construccion, lo cual sucedié el 30 de octubre
de 2012.

El 31 de octubre se presentan nuevamente lluvias que empeoran la situacion de
abastecimiento, dado que se tuvieron que suspender las labores de reparacion por un periodo
de 3 horas.

9. Conclusiones y recomendaciones

e La empresa ha desmejorado sus resultados financieros, al observarse pérdidas en el
2012, sin que estas se cataloguen aun en causal de disoluciéon, pero que si deben
generar acciones de reiteracion por parte de la empresa a nivel contractual bien para
estudiar replanteamiento de las condiciones o las metas del servicio, acorde con el
compromiso y ejecucion de las inversiones por parte del Contratante SAAB, y los
recursos disponibles por parte de la Alcaldia Municipal. Estas pérdidas financieras
generan una situacion de alarma y seguimiento por parte de la SSPD.

e Explicar el gasto extraordinario de la baja en otros activos, que influyé junto con las
pérdidas de ejercicios anteriores, para la generacion de las pérdidas.

e Los ingresos no alcanzan a cubrir los costos y gastos operacionales, teniendo en
cuenta la baja en las ventas del 2011 al 2012 por los eventos de las suspensiones del
servicio.

e La estructura financiera caracteristica de la empresa es el financiamiento con terceros,
siendo el 54.8% en el 2012.

e Se observa un crecimiento en las cuentas por pagar durante los afios 2010, 2011 y
2012, por el rubro adquisicion de bienes y servicios, que es pertinente se amplie la
explicacion o el detalle de este comportamiento para el 2012.

e Las cuentas por cobrar muestran un mejoramiento en su rotacion al pasar de 131, a
139 y 116 dias en el 2010, 2011 y 2012 respectivamente. La rotacion de las cuentas
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por pagar mostraron variacion en el 2012, 239 dias en el 2010, 135 dias en el 2011 y
148 dias en el 2012.

e La razon corriente para los 3 afios en analisis ha sido superior a 1,5 estando en un
nivel aceptable, 1.29 en el 2010, 1.89 en el 2011 y 1,67 en el 2012.

¢ El endeudamiento también se encuentra en niveles aceptables para los 3 afios, 62% en
el 2010, 51% en 2011 y 55% en el 2012.

e En general se observan subcuentas del concepto “otros” que representan mas del 5%
del total del grupo, lo cual se recomienda tener en cuenta para que se clasifique en
algun grupo especifico, no en “otros” teniendo en cuenta la regla establecida en el PUC
para prestadores.

e Es pertinente conocer la opinidn del Revisor Fiscal frente al ejercicio fiscal del 2012.

e HIDROPACIFICO SA ESP contrato el Auditor Externo que debio contratar, la SAAB por
las condiciones establecidas en el Contrato de Operacion suscrito entre las partes. El
Auditor contratado, estd en proceso de elaboracion de los informes, sin embargo se
solicita a través del Operador HIDROPACIFICO SA ESP, que el auditor elabore un
informe ejecutivo con opinién de la gestién y la viabilidad en concordancia con lo
establecido en el Art. 51 de la Ley 142/94, modificado por la Ley 689/01.

e Se requiere completar el reporte de cartera por edades en el SUI de los afios 2011 y
2012.

e Frente a las causales de denuncia de mayor frecuencia, es necesario que se presente
un plan de accién por parte de la empresa.

e Es necesario realizar el reporte en el SUI de las licencias de captacion de aguas y de
vertimientos en los cuerpos de agua.

Elaboré: Econ. Claudia Liliana Riafio Sierra — Contratista Grupo de Evaluacion Integral de
Acueducto y Alcantarillado DTGAA

Revisé: Ing. Farid Rodriguez Granobles — Liana Malagén Oviedo. Coordinacién Grupo de
Evaluacion Integral de acueducto y alcantarillado

Aprobd: Beatriz Giraldo Castafio — Directora Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado
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